
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 03 de diciembre de 2024 
 

VISTOS:  
 
La Carta N° 0156-2024/SLCTD-ENU de fecha 04 de setiembre de 2024, la 

Resolución de Administración N° 000229-2024-BNP-GG-OA de fecha 28 de octubre de 
2024, el  Informe Técnico   Nº 000045-2024-BNP-GG-OA-ULCP, el Informe Técnico Nº 
000046-2024-BNP-GG-OA-ULCP, ambos de fecha 19 de noviembre  de 2024, emitidos 
por la Unidad Funcional de  Logística y Control Patrimonial de la Oficina de Administración; 
y, 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley y a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y otras normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 

   Que, el artículo 20° del Decreto Supremo N° 02-2024-MC, aprueba la Sección 

Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, y 

determina como funciones de la Oficina de Administración, entre otras, la siguiente: “e) 

Supervisar la administración de los bienes muebles e inmuebles de la Biblioteca Nacional 

del Perú, así como del control y la actualización del margesí de los mismos”; 

 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1439, se aprueba el Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Abastecimiento, el cual tiene como objeto de desarrollar el Sistema 

Nacional de Abastecimiento, y como finalidad, establecer los principios, definiciones, 

composición, normas y procedimientos para su regulación, asegurando que las actividades  

de la Cadena de Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, 

promoviendo una gestión interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la 

gestión por resultados, asumiendo la rectoría la Dirección General de Abastecimiento 

(DGA) del Ministerio de Economía y Finanzas;   

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, se aprobó la 

Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, denominada “Directiva para la gestión de bienes 

muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, cuyo objeto 

consiste en regular la gestión de los bienes muebles que formen parte o sean susceptibles 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 03/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 4433 3149 8245

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 06/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 7738 7056 2856

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FIR 06784545 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/06 18:57:02-0500

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/10
17:38:04-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/12/10 17:49:46-0500



 

de incorporación al patrimonio de las entidades del Sector Público que se encuentran bajo 

el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento; 

 

Que, el numeral 4.2 del artículo 4° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, 

referido a la gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional 

de Abastecimiento, define la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales como: “h) (…) el 

conjunto de actos y procedimientos ejecutados para el manejo eficiente de los bienes 

muebles patrimoniales. Comprende los actos de adquisición, administración, disposición, 

así como los procedimientos para su asignación en uso, alta, baja, registro, inventario, 

saneamiento administrativo, mantenimiento, aseguramiento y supervisión, entre otros de 

gestión interna”; 

 

Que, el numeral 60.1 del artículo 60° de la Directiva mencionada en el párrafo 

anterior, sobre los actos de disposición indica: “(…) son actos a través de los cuales se 

otorga la propiedad de los bienes muebles patrimoniales, a título gratuito u  oneroso. Los 

actos de disposición requieren que previamente se haya realizado la baja de los citados 

bienes”; 

 

Que, mediante Resolución de Administración N° 000229-2024-BNP-GG-OA de 

fecha 28 de octubre de 2024, se aprobó la baja de trescientos sesenta y nueve (369) 

bienes muebles patrimoniales por la causal de obsolescencia técnica, por el valor Neto de 

S/ 58,203.03 (Cincuenta y ocho mil doscientos tres con 03/100 soles); 

 

Que, el artículo 38° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, regula disposiciones 

relacionadas a los bienes muebles sobrantes, prescribiendo que: “Los bienes muebles 

sobrantes tienen su origen por cualquiera de las circunstancias siguientes: a) No se cuenta 

con la documentación suficiente para su incorporación en el registro patrimonial; b) No han 

sido reclamados por sus propietarios; y c) No se conoce su origen”; 

 

Que, en esa misma línea de análisis, el artículo 43° de la analizada Directiva 

dispone que:  

 
“43.1  No se efectúa el saneamiento administrativo de aquellos bienes muebles 

sobrantes calificados como RAEE, en estado de chatarra o que estando 
operativos no sean de utilidad para la Entidad u Organización de la 
Entidad. 

43.2  Respecto de los bienes muebles sobrantes calificados como RAEE, la 
OCP inicia el trámite para el acto de disposición que corresponda 
aplicar, de acuerdo a lo establecido en la Directiva Nº 001-2020-
EF/54.01 “Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles calificados 
como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos-RAEE” aprobado 
por Resolución Directoral Nº 008-2020-EF/54.01.  

  (…)” 
 

Que, mediante CARTA N° 0156-2024/SLCTD-ENU de fecha 04 de setiembre de 

2024, la asociación sin fines de lucro Emaús Naciones Unidas, con domicilio fiscal en Mz. 

L, lote 1 Grupo, 4a sector 10 - Villa el Salvador, Provincia y Departamento de Lima, solicita 

a la Biblioteca Nacional del Perú la donación de bienes muebles y materiales en desuso 

dados de baja para sus programas asistenciales y de auxilio; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 03/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 4433 3149 8245

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 06/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 7738 7056 2856

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/10
17:38:04-0500



 

Que, en el marco de la normativa antes citada referida a bienes muebles en 

calidad de sobrantes, el Informe Técnico N° 000045-2024-BNP-GG-OA-ULCP, emitido por 

la Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial, sustenta que se identificaron 47 

bienes muebles sobrantes con obsolescencia técnica, que no son útiles para la 

Biblioteca Nacional del Perú ni para el Sistema Educativo. Estos bienes están detallados 

en el anexo denominado "Formato de Ficha de Descripción de Bienes Muebles 

Patrimoniales", el cual forma parte del referido informe. El informe sustenta que estos 

bienes no cumplen con las necesidades operativas de la institución, y recomienda 

proceder con su disposición final efectuando la donación de estos bienes sobrantes a la 

Asociación Emaús Naciones Unidas, conforme a lo estipulado en la conforme a lo 

dispuesto en la Directiva N° 006-2021-EF/54.01; 

  

Que, según lo informado mediante el Informe Técnico N° 000046-2024-BNP-GG-

OA-ULCP, se aprobó la baja de 369 bienes muebles patrimoniales debido a su 

obsolescencia técnica. Estos bienes no son aptos para ser utilizados dentro de la 

Biblioteca Nacional del Perú y están listos para su disposición final. El informe respalda 

esta baja mediante la aplicación del Decreto Legislativo N° 1439 y otras normativas 

relacionadas con el Sistema Nacional de Abastecimiento, que exigen que los bienes dados 

de baja sean sometidos a los procesos de disposición adecuados; por lo que concluye 

señalando que evaluada la documentación presentada por la asociación solicitante resulta 

viable la donación de 184 bienes muebles patrimoniales dados de baja por obsolescencia 

técnica a favor de la Asociación Emaús Naciones Unidas, conforme a lo estipulado en la 

normativa aplicable; 

 

Que, estando a lo antes expuesto, a efectos de atender el pedido de donación, 

corresponde tener en consideración el procedimiento establecido en el artículo 52° de la 

Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, que establece: “52.1 La disposición final comprende los 

actos de administración y los actos de disposición de bienes muebles patrimoniales.”, así 

como lo referido a su aprobación: “52.2 La disposición final se aprueba por resolución de la 

OGA, excepto en los casos que la Directiva establezca otra formalidad (…)”; para aprobar 

la donación de ciento ochenta y cuatro (184) bienes muebles patrimoniales, que fueron 

dados de baja mediante la Resolución de Administración N° 000229-2024-BNP-GG-OA, y 

cuarenta y siente (47) bienes muebles sobrantes por obsolescencia técnica, conforme lo 

ha sustentado técnicamente la Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial a 

través del  Informe Técnico N° 000045-2024-BNP-GG-OA-ULCP y el Informe Técnico N° 

000046-2024-BNP-GG-OA-ULCP;  

 

Que, en lo que respecta a la institución jurídica de la donación, el artículo 64° de 

la referida Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, dispone que: “La donación es el otorgamiento 

voluntario y a título gratuito de la propiedad de un bien mueble patrimonial a favor de una 

persona jurídica sin fines de lucro o instituciones religiosas”, siendo así las entidades 

públicas están autorizadas a efectuar donaciones de bienes que sean de utilidad para 

organizaciones que cumplan con los requisitos establecidos por la normativa vigente, entre 

ellas, aquellas personas jurídicas sin fines de lucro e instituciones religiosas; 

 

Que, de acuerdo al Informe Técnico N° 000045-2024-BNP-GG-OA-ULCP y al 
Informe Técnico N° 000046-2024-BNP-GG-OA-ULCP, ambos emitidos por la Unidad 
Funcional de Logística y Control Patrimonial, corresponde aprobar la donación de 
doscientos treinta y uno (231)  bienes muebles a favor de la Asociación “Emaús Naciones 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 03/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 4433 3149 8245

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 06/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 7738 7056 2856

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/10
17:38:04-0500



 

Unidas”, con domicilio fiscal, en Mz L lote 1 Grupo 4 sector 10 – Distrito de  Villa el 
Salvador, Provincia y Departamento de Lima; 

 
Con el visado del coordinador de la Unidad Funcional de Logística y Control 

Patrimonial, y; 
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1439; y su  

Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 217-2019-EF; la Directiva N° 0006-2021- 
EF/54.01, aprobada mediante Resolución N° 015-2021-EF/54.01; el Decreto Supremo N°  
02-2024-MC que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 
Nacional del Perú, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; la Resolución 
Jefatural N° 000180-2023-BNP; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR  la Donación de doscientos treinta y uno (231) bienes 

muebles, de los cuales ciento ochenta y cuatro (184) bienes muebles patrimoniales, fueron 

dados de baja por la causal de Obsolescencia técnica, mediante Resolución de 

Administración N° 000229-2024-BNP-GG-OA, cuyo Valor Neto asciende a la suma de S/ 

30,530.87 (Treinta  mil quinientos treinta con  87/100 soles)  y cuarenta y siete (47) tienen 

la condición de  bienes muebles sobrantes por obsolescencia técnica, a favor de la 

Asociación sin fines de lucro “Emaús Naciones Unidas”,  con domicilio fiscal , en Mz L lote 

1 Grupo 4 sector 10 – Distrito de  Villa el Salvador, Provincia y Departamento de Lima, 

cuyas características y descripción se detallan en los anexos 01 y 02 que forman parte 

integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2.- ENCARGAR a la Unidad Funcional de Logística y Control Patrimonial 
de la Oficina de Administración el cumplimiento de la presente resolución, registrar en 
Módulo Muebles SINABIP de la SBN y remitir copia a la Dirección General de 
Abastecimiento - DGA del Ministerio de Economía y Finanzas, en un plazo máximo de diez 
(10) días de culminado el procedimiento. 

 
Articulo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Asociación Emaús Naciones 

Unidas.  
 

Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la 
publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
RAUL MARTIN YVANOR REVOLLEDO 
JEFE 
OFICINA DE ADMINISTRACIÓN 
 

 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 03/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 4433 3149 8245

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 06/12/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0029 7738 7056 2856

Firmado digitalmente
por
CARRANZA ALARCON
Manuel Eduardo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/10
17:38:04-0500

http://www.bnp.gob.pe/



















